Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 492/77

ANULA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar  na importância total de Cinqüenta e Nove Mil, Cento e Sessenta e Dois Cruzeiros e Dezesseis Centavos (Cr$ 59.162,16) as dotações orçamentárias abaixo discriminadas:

01 – CÂMARA MUNICIPAL

	3110
	Pessoal

	3111
	Pessoal Civil

	1115-002
	Subsídios
	Cr$
	3.540,00

02 – GABINETE DO PREFEITO

	3110
	Pessoal

	3111
	Pessoal Civil

	1110-017
	a) Representação do Prefeito
	Cr$
	3.775,00

	1110-018
	b) Representação do Vice – Prefeito
	Cr$
	9.037,44

	1115-019
	Subsídios
	Cr$
	8.450,00

02 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

	3110
	Pessoal

	3111
	Pessoal Civil

	1117-039
	Vencimentos
	Cr$
	8.824,00

	1159-040
	Outras Retribuições ou Gratificações
	Cr$
	1.945,00

	3140
	Encargos Diversos

	1414-057
	Viagens Administrativas e Outras Hospedagens
	Cr$
	1.000,00

	3230
	Transferências de Assistência e Previdência  Social

	3231
	Inativos

	2301-060
	Proventos de Pessoal Civil
	Cr$
	2.188,00

	3232
	Pensionistas

	2302-061
	Pensões de caráter Assistencial
	Cr$
	6.084,00

04 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	3110
	Pessoal

	3111
	Pessoal Civil

	1112-074
	Salários
	Cr$
	964,72

	3120
	Material de Consumo

	1298-080
	Outros Materiais de Consumo
	Cr$
	600,00

	3130
	Serviços de Terceiros

	1398-086
	Outros Serviços de Terceiros
	Cr$
	400,00

	4130
	Equipamentos e Instalações

	3301-100
	Máquinas, Motores e Equipamentos em Geral
	Cr$
	3.000,00

05 – DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

	3110
	Pessoal

	3111
	Pessoal Civil

	1116-111
	Substituição
	Cr$
	264,00

	1159-113
	Outras Retribuições ou Gratificações
	Cr$
	590,00

	3130
	Serviços de Terceiros

	1398-126
	Outros Serviços de Terceiros
	Cr$
	2.500,00

07 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E TRANSPORTES

	3110
	Pessoal

	3111
	Pessoal Civil

	1114-154
	Serviços Extraordinários
	Cr$
	6.000,00

	TOTAL GERAL
	Cr$
	59.162,16

Art. 2º - A suplementação de que trata  o artigo 1º correrá por conta de anulação de saldos das dotações orçamentárias abaixo discriminadas:

01 – CÂMARA MUNICIPAL

	3110
	Pessoal

	3111
	Pessoal Civil

	1111-001
	Representação de Gabinete
	Cr$
	1.000,00

	4130
	Equipamentos e Instalações

	3301-013
	Máquinas, Motores e Equipamentos Geral
	Cr$
	2.540,00

02 – GABINETE DO PREFEITO

	3120
	Material de Consumo

	1218-022
	Material para Conservação e Reparos de Bens
	Cr$
	2.000,00

	3130
	Serviços de Terceiros

	1302-025
	Conservação e Manutenção em Geral
	Cr$
	2.000,00

04 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	3120
	Material de Consumo

	1220-079
	Produtos Alimentares e Artigos Correlatos
	Cr$
	600,00

	1311-084
	Locação de Bens Móveis e Imóveis
	Cr$
	400,00

	4110
	Obras Públicas

	3102-098
	Execução de Obras Públicas
	Cr$
	3.000,00

05 – DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

	3110
	Pessoal

	3111
	Pessoal Civil

	1112-109
	Salários
	Cr$
	28.000,00

	3130
	Serviços de Terceiros

	1306-121
	Serviços de Impressão e Encadernação
	Cr$
	1.000,00

	1311-123
	Locação de Bens e Móveis e Imóveis
	Cr$
	600,00

	1312-124
	Assinaturas, Divulgações e Publicações
	Cr$
	500,00

	1313-125
	Diversas Despesas Bancárias
	Cr$
	1.500,00

07 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E TRANSPORTES

	3110
	Pessoal

	3111
	Pessoal Civil

	1117-155
	Vencimentos
	Cr$
	16.022,16

	TOTAL
	Cr$
	59.162,16

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 13 de junho de 1977.

VALDIR HEMKMAIER

Prefeito Municipal